Rằm tháng 10 Bính Dần (1926) là ngày tôn giáo Cao Đài hay Đại
Đạo Tam Kỳ Phổ Độ công bố trước nhân sanh sự hiện hữu chính
thức của một nền tân tôn giáo do Đức Chí Tôn Thượng Đế khai
mở tại Việt Nam qua ba sự kiện tương ứng với thế Tam Tài
(Thiên–Địa–Nhơn).

• Về Thiên: Mồng 01 Tết Bính Dần, Thầy “lập đạo” với danh
hiệu Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

Thầy nhập ba chi lại làm một là chủ ý quy tụ các con trong
đạo Thầy lại một nhà, Thầy làm Cha chưởng quản, hiểu à!”4

2. Niên Số Thời Thiết Lục, Thánh Ngôn chép tay–Chánh Phối Sư Thái Thơ
Thanh, tờ 187.
Ngày 12–10 năm Bính Dần (Le 16 Novembre 1926).
3. Hội Tam Giáo lập luật–Khai Minh Đại Đạo.
4. Samedi, 18 Septembre 1926, 13–8 Bính Dần.

Mô hình thiết kế thờ phượng thời Tam Kỳ.
Đại lễ ra mắt đạo Cao Đài được tổ chức ở một nơi thờ tự khá
khiêm tốn, với kiến trúc đơn giản đúng như tinh thần đạo lý mà
Đức Chí Tôn từng dạy khuyên.

“Bạch Ngọc từ xưa đã ngự rồi,
Chẳng cần hạ giới vọng cao ngôi;…”.
Về sau, vào ngày 20 tháng Giêng Đinh Mùi (02–02–1967), Vi

bằng số 03/VB,… chỉnh đốn nghi lễ… Hội Thánh Tây Ninh quyết
định khoản sau:

Trong Thánh thất chỉ thờ một Thiên bàn ngay chính giữa,5…
Hai bên tả và hữu ban không vọng bàn thờ Quan Âm và Quan
Thánh, vì Thiên bàn có bài vị thờ đủ Tam giáo, Tam trấn và Ngũ
chi Đại Đạo…6 (một ban thờ).

Theo ý Bần Đạo thì chính giữa
chánh điện đã có bài vị Tam Giáo, hai bên thì có Nhị Trấn và Tam Trấn, hai nghi
rồi. Như thế, chỗ vị trí Tam Trấn Oai Nghiêm nên chiết giảm hai bài vị Quan Âm và
Hiệp Thiên Đại Đế để tránh sự thờ phượng trùng hợp.” (Cơ Quan Phổ Thông Giáo
Lý Đại Đạo, 04–3 Quý Sửu, 06–4–1973).

Mô hình lễ phẩm ban sơ ấy cũng được lưu lại trong quyển
kinh vào thuở ban đầu Cao Đài giáo của tiền bối Nguyễn Tấn
Hoài (1927): Kinh Cúng Đại đàn và Kinh Cúng hàng ngày.8

7. “Nỉ đỏ chữ vàng con” (Đức Chí Tôn, Tây Ninh, 16–11 Bính Dần – 1926).
8. Trong quyển kinh này còn có các bài chú và kinh Cầu cơ.

Trong Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, chúng ta hoàn toàn không thấy
có bài đàn nào đề cập đến việc “Cúng Tứ thời” tuy ngày nay mọi
tín hữu Cao Đài, không phân biệt Hội Thánh, đều biết đến pháp
môn căn bản này!

Tìm trong “Thánh Ngôn sưu tập” của Hiền Tài Nguyễn Văn
Hồng, chúng ta thấy có một đàn duy nhất là đàn ngày “Thứ hai,
ngày 14–12–1926 (10–11 Bính Dần)”, trong thời gian ba tháng “Lễ
Thánh Thất”, Đức Chí Tôn có dùng cụm từ “Cúng Tứ thời” đến
ba lần và giải thích ý nghĩa cùng lợi ích của việc này như sau:

“Trung, con biểu Mắt phải chịu khó cúng Tứ thời và nhìn Thiên
Nhãn cho thường. Mỗi lần cúng cho được lâu lâu, đặng cảm lòng
giáng hỏa thì hết đau mắt.

Lịch Sử Đạo Cao Đài, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, Nxb Tôn Giáo, 2005,
tr. 118–119.

– Về việc thỉnh kinh tại Minh Lý Thánh Hội: Tháng 8–1926, để bổ sung
các bài kinh mà Nhánh Hai đã tiếp từ Ngài Ngô Minh Chiêu, Ơn Trên dạy
chư vị Tiền Khai qua Minh Lý thỉnh thêm kinh. Đồng lúc ấy, tại Minh Lý,
Thánh giáo ngày 28–6 Bính Dần (06–8–1926) ban lệnh truyền kinh, như sau:

“Ngã Lục Đinh Thần giáng đàn, hỷ chư nhu. Ta vâng lệnh Đạo Tổ giáng
xuống truyền cho chư nhu rõ: Chư nhu phải sắm 12 cuốn kinh Sám Hối cho
thiệt tốt, sạch, chẳng có chút bợn nhơ gì hết. Sắm rồi thì phải cho đi mời
Trung, Lịch, Kỳ lại nhà chư nhu, biểu chúng nó làm lễ mà thỉnh kinh ấy.

Từ đây mới có bản “Đại đàn Nghi tiết” và bản “Lễ Cúng tứ
thời” mới, đồng thời Hội Thánh hướng dẫn lại thứ tự các bài
kinh phải đọc như hiện nay.
7. Nghi thức Tuần Cửu.

“Tuần Cửu cửu” đã hiện diện trong phần Thế Luật của Tân Luật,
được Hội Thánh trình dâng lần sau cùng lên Ơn Trên vào rạng
sáng ngày Rằm tháng Giêng năm Đinh Mão (16–02–1927). Theo
đó, ở Điều thứ Mười Tám có đoạn:

“Việc cầu siêu cho vong linh trong Tuần Cửu cửu và tiếp đến lúc
Tiểu, Đại tường thì do nơi Thánh thất sở tại mà cầu lễ. Bổn đạo
trong Họ, nếu có mời, phải đến mà cầu nguyện.”

Nội dung điều luật này khá tương đồng với Thánh ngôn ngày
Rằm tháng Chạp Bính Dần–1926 của Đức Lý:

“Thái Bạch… … …
Lão là người thay mặt cho Thầy, chư đạo hữu xin chi?… …
Ðạo Quang xin phổ thông ba cuốn Kinh.
Cười… Ðã chẳng phải cuốn ấy mà thôi, cả Luật lệ Minh Sư phải

cần dùng hết thảy nghe à, trừ ra việc độ hồn…. Chi nữa….
Ngọc Lịch Nguyệt bạch về sự cầu siêu cho ông già Mục Thanh.

Tuy nhiên, vẫn còn một số điểm chưa thống nhất, ví dụ như:
danh hiệu Đức Nhứt Trấn Lý Thái Bạch lại xếp sau danh Đức Nhị
Trấn Quan Thế Âm, v.v…
9. Trong thời gian ba tháng “Lễ Thánh Thất” đó, Đức Lý
Giáo Tông cũng đã nhiều lần giáng cơ hướng dẫn việc
lập Bàn Cai quản cho Họ Đạo và Bàn Trị sự (chức việc).

* “Tây Ninh (Chùa Gò Kén) năm Bính Dần 1926.

11. Đức Lý Thái Bạch, Đạo Sử Xây Bàn II, 15–12 Bính Dần (18 Janvier 1927).
12. Tuy nhiên trong 12 năm đầu tiên, nghi thức “Tuần Cửu” đã được thực hành
theo nhiều phương cách khác nhau.

Như vậy, cơ cấu và nhiệm vụ của Họ Đạo đã sớm được Chư
Tiền Khai minh định trong Tân Luật (tức là trong ba tháng Đại Lễ)
để làm nền tảng cho các hoạt động đạo sự ở địa phương sau này.
10. Việc tu luyện.
Ngay từ khi mới lập Cao Đài giáo, Đức Chí Tôn đã nhiều lần nhắc

13. Bài Thánh ngôn này được đăng nơi đầu quyển Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 2.
14. Đức Giáo Tông Lý Thái Bạch, 10–01 Đinh Mão (11–02–1927). Đạo Sử Nhựt Ký,
quyển 1, Hiền Tài Nguyễn Văn Hồng, tr. 321.
15. Đức Giáo Tông Lý Thái Bạch, 18–01 Đinh Mão (19–02–1927). Đạo Sử Nhựt Ký,
quyển 1, Hiền Tài Nguyễn Văn Hồng, tr. 336–337.

Các con hiểu à! . . . . . .”17

Khi ban Pháp Chánh Truyền Hiệp Thiên Đài, một lần nữa từ
“Tịnh Thất” được Thầy sử dụng để dạy về nhiệm vụ Chi Đạo:

“Thượng Phẩm… Lo về phần Đạo nơi tịnh thất;…”18

Rằm tháng 10 Mậu Tuất 1958, tại Trung Hưng Bửu Tòa Đà
Nẵng, Đức Ngọc Chưởng Pháp Trần Đạo Quang giáng đàn có nói:

“Cũng ngày nầy trên 32 năm về trước trong một góc trời Nam
đã xé tan màn u ám bởi một nguồn điển lực từ nơi Trời đến, chói
lọi mười phương.

Tiếng nói Quyền Pháp bởi cơ hội đã vang động khắp chín từng
mây, nhơn vật tỉnh giấc mơ màng, hồn phách được hồi sanh. Nếu
không bởi ngày nầy thì cõi Ta bà cũng mãi triền miên trong ảo
mộng.

Nhơn loại bởi ngày này mà phục sinh. Ngày này là ngày nhứt

16. Thánh Ngôn chép tay Chân Truyền Bí Yếu, Thái Thơ Thanh, tờ 123, 26–6 Bính
Dần (04–8–1926).
17. Đạo Sử II, Hương Hiếu, tr. 71, 02–11 Bính Dần (06–12–1926).
18. 21–01 Đinh Mão (13 Février 1927).

thừa Tâm pháp, người tín hữu Cao Đài được may duyên đón nhận
pháp môn tận độ để ngay từ khi chỉ mới ăn chay 10 ngày đã có thể
tiếp cận, chuẩn bị cho con đường tu giải thoát sau này, trong khi ở
Nhị Kỳ, luật buộc phải trường trai ngay từ lúc khởi đầu.

KẾT LUẬN
– Đức Chí Tôn “lập Đạo” vào đầu năm Bính Dần–1926.20 Điều này
đã được chính Ngài khẳng định trong Thánh Ngôn Hiệp Tuyển
(đàn giao thừa Đinh Mão 1927) và Ngài Đầu Sư Thượng Trung
Nhựt– nhân chứng lịch sử– cũng xác nhận. Một thời gian sau,

19. Đức Trần Đạo Quang, Thánh Truyền Trung Hưng 4, Trung Hưng Bửu
Tòa, 15–10 Mậu Tuất (25–11–1958).
20. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển Bổn Thứ Nhứt, 1928, tr. 70, đàn Giao Thừa 01–01 Đinh
Mão (02–02–1927):

*“Trung, Cư, Tắc, mấy con nhớ đêm nay năm rồi thế nào, còn nay ra thế nào
chăng? Thầy lập đạo năm rồi ngày này, thì môn đệ của Thầy chỉ có 12 đứa…
Thầy hỏi nếu chẳng phải quyền hành Thầy, dù cho một vị Phật thiệt lớn giáng thế
đi nữa cũng chưa có phương chi mà độ hơn bốn muôn sanh linh nhờ tay có sáu
đứa môn đệ trong một năm cho đặng bao giờ.”
Và lời của Ngài Thượng Đầu Sư Lê Văn Trung, trong diễn văn kỷ niệm ngày
23–8 Mậu Thìn (1928) được ghi lại trong quyển Tiểu sử Đức Quyền Giáo
Tông Thượng Trung Nhựt, tr. 33:

* “Chư đạo hữu rất yêu dấu… 23 tháng tám năm Mậu Thìn… …
Đấng Chí Tôn có dạy ‘Bàn Cổ sơ khai, Nhơn sanh ư Dần’, cho nên ngày
Đấng Chí Tôn mở đạo là ngày mồng Một năm Bính Dần…”.

Đức Chí Tôn, Thánh Đức Kỳ Ba (Thánh Đức Chơn truyền Trung Đạo), Hội
Thánh Cao Đài Tiên Thiên: “Thầy cắt nghĩa: Kẻ tu hành cần phải lập công bồi đức,
muốn cho đắc quả thành công thì phải làm cho sáng cái đức mình ra cùng sanh
chúng, vậy Thánh là Sáng, Đức là Công Đức. Đạo Thầy khai để cho các con cái của
Thầy tu hành cho Sáng Đức mà trở về ngôi vị cùng Thầy.”
Đức Lý Giáo Tông, 30–3 Bính Ngọ (1966), Bế giảng Hạnh đường Giáo Sư, Hội
Thánh Cao Đài Tiên Thiên: “Thế nên chư hiền nam nữ Giáo Sư đây tức nhiên đã
trải qua bốn phẩm cấp rồi, và trong sự hành đạo của chư hiền được đầy đủ, nên Ơn
Trên chứng minh mới điểm nhuận vào phẩm vị Giáo Sư đây. Mà hễ Giáo Sư của Đại
Đạo thì rất phi phàm, nghĩa là Thánh, mà là Thánh là gì? Thánh là sáng, vì trong
chữ Thánh ở dưới có chữ Vương là Vua, phía trái trên Chữ Vương có chữ Nhĩ là
tai, phía mặt có chữ Khẩu là miệng.”
23. Đức Trần Hưng Đạo, Minh Lý Thánh Hội, 03–3 nhuần Bính Ngọ (23–4–1966).
24. Đức Đông Lâm Tiên Trưởng, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10
Đinh Tỵ (25–11–1977).